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Bibelsamtaler for sabbatskolen
Adventistkirkene i Skandinavia har gått sammen om å lage et sup-
plement til bibelstudiene som utarbeides av verdenskirken. Dette 
materialet er tilrettelagt med åpne spørsmål som inviterer både 
til refleksjon og til livsnære, lærerike og nyttige samtaler rundt 
bibeltekstene.

Hvordan bruke dette materialet på 1 - 2 - 3 
1) Hovedmålet er at bibelteksten, skal være fokus for samtalen. 
Derfor foreslår dette materialet lengre bibeltekstavsnitt.  
Utforskningsspørsmålene (se neste oppslag eller bokmerkene) er 
ment å brukes når man utforsker disse tekstene. 
2) Det er to typer med støtte-stoff i tillegg til utforskningsspørs-
målene. (1) En generell oversikt og innledning utforsker hvordan 
tekstene berører temaer og spørsmål i samtiden det kan være 
spennende å snakke om. (2) Kommentarer til tekstene gir noen 
impulser til å gå dypere ned i selve bibeltekstene. 
3) Det er ikke sannsynlig at man kommer gjennom alle tekstene og 
temaene. Ordstyreren må derfor velge ut noen av dem.

TANKEN BAK 

• Lese Bibelen: Det viktigste er å lese og reflektere over bibeltek-
sten og hvordan den angår oss.

• Livsnært: Formuleringer, spørsmål og refleksjoner har ofte en 
personlig vinkling. Forhåpentligvis vil det stimulere til å dele både 
tanker, følelser og livserfaringer.  

• Lærerikt: Hvert studium gir kommentarer og/eller bakgrunn til  
bibeltekstene. Det kan også bli lagt ut supplerende materiale på  
www.sabbatsskolen.no

• Fleksibelt: Gruppen eller ordstyreren velger selv hvilke tekster 
og tema de vil fokusere på. 
 

• Enkelt:  Det skal være enkelt å lede og enkelt å delta. Tekstene, 
utforskningsspørsmålene og støttestoffet kan brukes som en mal 
for samtalen enten ordstyrer/deltakere stiller forberedt eller ikke.  
Gruppen kan være med å velge hvilke tekster og spørsmål de sy-
nes er mest relevante.
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FORBEREDELSE
• Les bibeltekstene.
• Velg en eller flere tekster du ønsker å fokusere på.
• Velg noen utforskningsspørsmål (forrige side) som vil være  
  nyttige når dere utforsker bibeltekstene.
• Les evt. støttematerialet og strek under noen spørsmål eller tema 
  du synes er viktig å snakke om.

Noter for deg selv:
• Hvilke tanker og tekster vil jeg begynne med?
• Hvilke hovedtanker ønsker jeg at vi snakker mest om?
• Hva håper jeg at gruppen vil ta med seg fra bibelsamtalen? 
Alternativt kan gruppen være med å velge hvilke tekster og spørs-
mål de synes er mest relevante å snakke om.

Du kan også undersøke andre ressurser
• Adventistkirkens ressursside  
  www.sabbatsskolen.no (skan QR koden) 
• www.sabbath.school
• https://www.inversebible.org/
• https://www.pineknoll.org/sabbath-school-lessons

I STUDIEGRUPPEN
Fortell hvilke tekster du har planlagt å fokuserer på. Les teksten 
høyt. Start samtalen ved å stille det første spørsmålet du har valgt 
fra veilederen eller utforskningsspørsmålene. La alle som vil få 
komme til orde, også om det blir noen avstikkere. Forsøk å holde 
samtalen til det overordnede temaet. 

Gode spørsmål for samtale og refleksjon

Still gjerne åpne spørsmål som begynner med: hvem, hva, hvor el-
ler hvorfor. Å leve seg inn i teksten i sin historiske sammenheng er 
også nyttig. For å gjøre bibelsamtalen aktuell og personlig, kan du 
oppmuntre til reaksjoner som berører følelser og sanser i forbin-
delse med teksten. Hva overrasker, hvilket bilde av Gud får vi, og 
hva kan vi bruke det til i dag?

TEKSTENS VERDEN
Hva tenker du er den viktigste tanken i det du har lest?
Hvilken hensikt tror du forfatteren hadde med å skrive dette? 
Hvem skriver forfatteren til? Hvem har han i tanke?
Hva er den historiske sammenhengen for det du har lest?
Hvorfor tror du teksten du leste ble tatt med i Bibelen?

REAKSJONER PÅ TEKSTEN
Hvilken stemning gir teksten deg? (trist, inspirert, glad osv.)
Hva kan man se for seg at ulike lesere vil være uenige om?
Hva kunne du satt på en plakat og hengt på veggen?
Hva er vanskelig eller problematisk i det du har lest?
Hvilke ord og uttrykk husker du umiddelbart best fra det du har lest? 
Hvilke vers, ord eller uttrykk får du lyst til å understreke?

HVA KAN JEG BRUKE DET TIL?
Er det noe det er viktig å fortelle andre om fra det du har lest? 
Hva er mest historisk informasjon, og hva er universelle prinsipper?
Hvis du skulle lage et «trospunkt» fra teksten, hva ville det vært?
Hva forteller teksten om hvem Gud er og hva han vil?
Hvilket budskap inneholder teksten som ville resonnere med en 
som ikke tror?

Utforskningsspørsmålene Forslag til samtalelederen
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Bibelsk salmebok

Sjelens åndedrag 

Eieren av universet

En Gud som lytter og utfrir

Syng om Gud, selv blant fremmede

En Gud som hjelper de undertrykte

En kjærlig og nådig Gud

Den gode vei gjennom livet 

Kampen og gudsbildet

 
Å lære av fortiden

Hva venter han på 

Lovpris uten opphør  

Vent på Herren

Oversikt 1. kvartal 2024 Bibelens bønnebok
 
En gang var han et sted og ba. Da han var ferdig, sa en av disiplene til ham: 
«Herre, lær oss å be, slik Johannes lærte sine disipler.»  Han svarte: «Når 
dere ber, skal dere si… (Luk 11,1-2)

Hvorfor sa ikke Jesus: «Bare snakk med Gud som du snakker til en 
venn?» Hvorfor gav han disiplene sine en bønn å be?

Brian Zahnd har følgende forslag til svar: «Når vi stoler på vår egen 
evne til å be, ender vi opp med å gjenbruke det vi for tiden er opptatt 
av - for det meste hendelser som gjør oss sinte eller bekymret – uten 
å oppleve forvandling. Vi ber i sirkler. Vi ber men blir på stedet hvil. 
Vi ber bønner som begynner og slutter i vårt eget lille selv. Når det 
kommer til helliggjørelse, er vi det vi ber. Uten klok input fra utsiden 
av oss selv, kommer vi ikke til å forandre oss. Vi vil bare fortsette å 
be det vi allerede er. En selvisk person ber selviske bønner. En sint 
person ber sinte bønner. En grådig person ber grådige bønner. En 
manipulerende person ber manipulerende bønner. Ingen ting foran-
drer seg. Vi gjør ikke fremgang. Men det er verre enn som så. Det er 
ikke bare at vi ikke gjør fremgang, vi forherder faktisk våre hjerter. Å 
be konsekvent galt forsterker en gal utvikling.» (Water to Wine, Kind-
le Edition, Location 901)

Brian Zahnd sier videre at når vi ber Salmene (f. eks. Sal 23 eller 19) er 
det «ikke for å uttrykke hva vi føler, men for å føle det de uttrykker.»  
Vi blir formet av våre bønner, og våre bønner må være inspirert, 
informert og «infusert» av Guds ord. 

I et rikt bønneliv er det naturligvis plass til å uttrykke våre bekymrin-
ger, og det er plass til å takke for gode ting eller rett og slett bare ba-
ble i vei om det vi strever med. Men hvis bønnene skal forandre oss, 
er det kanskje ikke å dumt å lære å be gode bønner fulle av Guds ord. 

Vi håper salmenes bok kan bli en inspirasjon til å finne nye ord og nye 
bønner som vil ta deg til nye dybder i ditt gudsforhold.
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Tekstene

Sal 25

Sal 82

Sal 121

Flere forfattere
Kong David, hvis navn forekommer i titlene på 
de fleste salmene, var aktiv i organiseringen av 
liturgien i Israels gudstjeneste. Han kalles «Israels 
salmedikter» (2. Samuelsbok 23,1). Det nye 
testamentet bekrefter at David har skrevet flere 
salmer (Matt 22,43-45; Apg 2,25-29.34.35; Apg 
4,25; Rom 4,6-8). Mange salmer ble komponert 
av tempelmusikerne, som også var levitter: for 
eksempel Salme 50 og Salme 73-83 av Asaf, Salme 
42, Salme 44-47, Salme 49, Salme 84, Salme 85 og 
Salme 88 av Korahs sønner, Salme 88 av Esraitt-
sønnen Heman og Salme 89 av Esraitt-sønnen 
Ethan. I tillegg skrev Salomo Salme 72 og Salme 127 

og Moses Salme 90.

Hva kan jeg bruke salmene til?
Les noen av de utvalgte salmene  og se hva 
du kan bruke dem til. Hva er det overordnede 
budskapet i teksten? Når David omtaler Gud som 
skaper eller andre ting, er dette en fast sannhet 
for oss, eller er det bare et uttrykk for hvordan 
David forsto Gud? Hva kan vi lese ut av teksten 
som gir oss en forståelse av Davids liv og erfa-
ringer? Hvordan skal vi forholde oss til at mange 
salmer omtaler Gud som hevneren, Gud som den 
som tilintetgjør de onde og hjelper de gode, Gud 
som kommer David til unnsetning i hans kriger-
ske forhold slik at han vinner seier! Les noen av 
salmene i listen og tenk over hvilke aspekter som 
er universelle sannheter, og hvilke aspekter som 
er knyttet til datidens liv og forståelse av Gud.

Bibelens salmebok

NotaterBIBELSAMTALE 1

OVERSIKT

Salmenes bok er hebraisk poesi skrevet av ulike 

forfattere fra det gamle Israel, og uansett hvor 

universelle budskapene deres er, gjenspeiler 

salmene deres spesielle verden. I Bibelen står det 

ofte oppført hvem som har skrevet salmen. Når vi 

kjenner til en del av Davids liv, gir noen av salmene 

hans ytterligere informasjon om hva David 

gjennomgikk, og når vi sammenligner Davids 

erfaringer med våre egne liv, kan salmene tale rett 

inn i våre liv og erfaringer.

Finnes det spesielle måter å lese Salmenes bok 

på? Er materialet like inspirert som andre deler 

av Bibelen? Hvordan kan vi best forstå Salmenes 

bok, og hva kan vi få vite om Gud når vi leser 

Salmenes bok? Dette er noen av spørsmålene vi 

skal se nærmere på i studiet av Salmenes bok, der 

vi forsøker å relatere innholdet til vår tid og kultur 

slik at det blir en hjelp i hverdagen.

Sabbaten 6. januar 2023
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Uttrykket ”guders forsamling” er et konsept hentet fra Kanaaneisk my-
tologi.I denne salmen utfordrer og justerer Asaf Kanaanernes forestil-
linger, og løfter Israels Gud fra ”en av flere guder”, til Den Ene Sanne 
Gud – jordens eneste rettmessige dommer.

Sal 121  |  Hjelp kommer fra himmelens og jordens Skaper
Salme 121 er en del av en samling salmer som spenner fra salme 120-
136. Denne samlingen på femten salmer refereres gjerne til i jødisk 
litteratur som ”oppstignings sangene”. Noen argumenterer for at dis-
se sangene ble brukt i tempelkultusen, og sunget en og en ettersom 
man besteg de femten trinnene opp til tempelet. Mest sannsynlig ble 
de sunget på vei til høytidene i Jerusalem. Man snakket om å dra ”opp 
til Jerusalem”.

Salme 121 handler om Guds beskyttelse. Guds beskyttelse grungis i 
Han som skaper. Det er fordi han er den han er, at han kan beskytte. 
Han vil beskytte fra solen og månen – dag som natt (v.5-6). I motset-
ning til hedningene som forestilte seg at gudene sov fra tid til annen, 
var Israels Gud en Gud som aldri ”blundet eller sov”.

Ettertanke
Skyld er en psykologisk mekanisme i oss mennesker som regulerer 
adferden vår i forhold til våre medmennesker. Er den alltid til å stole 
på? Kan man noen ganger har skyld uten grunn?

Hvilken sammenheng er det mellom synd og lidelse?
I Salme 82 anklages ”gudene” for ikke å passe på de fattige og svake. 
Er det en påstand som også rammer oss?

Salme 121 handler om Guds beskyttelse. Hva betyr det at Gud vil be-
skytte, når kristne også dør i trafikkulykker og i kreft?

Kommentarer til tekstene 
Sal 25  |  Led meg på den rette vei
Dette er en såkalt akrostisk salme. Det innebærer at de ulike versene 
innledes med ulike konsonanter i det hebraiske alfabetet. Som oftest 
følger bokstavene rekkefølgen i alfabetet. I denne salmen er det noen 
unntak. Dette er et av virkemidlene i hebraisk poesi. Det gjorde også 
salmen lettere å huske utenat.

Det er vanskelig å finne et gjennomgående tema i denne salmen av 
David, men et tema som er nokså prominent, er synd og tilgivelse. Det 
ser ut som om David plages av skyld (v. 17.7.11.18). Kan det være hans 
synd med Batseba som plager han – mange år etterpå?

På den andre siden snakker Salmen også om viktigheten av og velsig-
nelsen ved å gå på den rette veien (v.4.8-10.12-14). Det ser ut som om 
David ser en sammenheng mellom sin synd og hans nød i vers (v17

Salmen snakker også om «å bli til skamme» (v. 2.3.20). Dette kan for-
stås som et uttrykk for at Bibelens kultur er en æreskultur.

Sal 82  |  Gud, guder og rettferd på jorden
Denne salmen er skrevet av Asaf. Han tilhørte Levis stamme, 
prestestammen. Han ledet musikken og sangen på Davids tid (1 Krø 
6,39; 16,4-7.37). Asaf er tilskrevet tolv salmer i Salmenes bok: 73-83 i 
tillegg til salme 50.

Salme 82 anskueliggjør en forestilling som ligger som et generelt 
bakteppe for særlig GT: Gud har et råd med åndelige vesener som har 
ulike oppgaver på jorden.

på jorden. Her gjør de ikke jobben sin: sørge for rettferdighet på jor-
den, og beskytte de fattige og svake fra de lovløses hånd (v.2.3).
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Tekster

 Sal 105 
 
 Luk 11,1-13

Sjelens åndedrag 

BIBELSAMTALE 2

OVERSIKT
Mange salmer har form av en bønn til Gud. 
Ikke bare en tilbedelsesbønn, men ofte et rop 
til Gud om utfrielse, frelse og håp. 
 
Salmene oppmuntrer oss til å legge livets 
omstendigheter frem for Gud, men er også en 
slags argumentasjon overfor Gud og hvorfor 
Gud skal se til oss mennesker. For David og 
andre i hans samtid var Gud «deres Gud» i 
motsetning til «andre guder», og det var en 
konstant påminnelse om at Gud hadde inn-
gått en pakt og gitt løfter til Abraham og hans 
etterkommere. 
 
Hvordan tror du denne forståelsen påvirket 
måten de ba på? Hvilke løfter eller avtaler har 
Gud med oss i dag som kan gi oss en plattform 
for bønn til Gud? Når disiplene ville at Jesus 
skulle lære dem å be, hva var problemet deres 
og hva var det de var ute etter?

Lær oss å be 
Disiplene kom til Jesus da de hørte Jesus be til 
sin himmelske far og ønsket å be som ham. 
Hvordan tror du disiplenes tilbedelse og tro på 

Sabbaten 13. januar 2024 Gud ville vært hvis de ikke kunne be til Gud? Hvem 
ville de bedt til? Jesus eller Gud i himmelen? Hvor-
for ba de Jesus om å lære dem å be?
 
Herrens bønn 
Jesu svar på disiplenes forespørsel var Fadervår 
slik vi kjenner det i dag. Hvorfor ga Jesus dem en 
«formel» for hvordan de skulle be, og ikke bare sa 
at det handlet om «samtale med Gud»? Betyr dette 
at vi kan be Fadervår og samtidig dekke behovet 
for samtale med Gud? Dekker Fadervår alle livets 
aspekter? Hvordan tror du disiplene reagerte på 
Jesu svar? Er det viktig at Jesus ikke sa «når dere 
ber, si «kjære Jesus» ....»? Hvilken betydning har 
Fadervår for oss i dag? 
 
Be, så skal dere få 
Etter at Jesus har lært dem hvordan de skal be, for-
teller Lukas at Jesus utdyper bønnen ved å fortelle 
en historie om en pågående mann som ber nabo-
en om noe som er litt vanskelig. Videre sammen-
ligner Jesus Gud med gode fedre på jorden som 
gir barna sine gode gaver. 
 
Skal det Jesus sier her tas bokstavelig? Får vi alltid 
det vi ber om? Blir døren alltid åpnet for oss? Hvil-
ket bilde av Gud tegner Jesus på slutten av denne 
samtalen med disiplene? Hva vil Jesus at vi skal be 
om? Hva slags forhold kan vi ha til Gud?

Notater
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Kommentarer til tekstene
 Sal 105  |  Historien om hvordan Gud har beskyttet 
Dette er en salme til bruk i gudstjenesten. Den handler om hvordan 
Gud har beskyttet og reddet sitt folk gjennom historien, fra utgangen 
av Egypt til inntakelsen av Kanaan. Den komplimenterer skapelsessal-
men før (Ps 105), og salmen om Guds trofasthet som kommer etterpå 
(Ps 106). Disse tre salmene har det til felles at de priser Gud som den 
som holder sine løfter. 
 
Salme 105 oppfordrer sine lesere til å huske hva Gud har gjort gjen-
nom historien (v.6). Han har trofast holdt sin hånd over folket sitt helt 
siden han kalte Abraham som stamfar, via Isak, Jakob, Josef og Farao, 
da hungersnøden førte Jakob og sønnene der. Han sørget for at de 
kunne flykte fra Faraos grep, og førte dem trygt gjennom ørkenen og 
inn i det lovede landet. 
 
Salmen er med det både en salme om Guds kall av Israelsfolket og en 
forsikring om at Gud ledet og vil lede dem. 
 
Luk 11,1-13 |  Jesus lærer oss å be 
Herrens bønn, eller Fader Vår er en mønsterbønn Jesus gav oss. Ut fra 
grunnteksten gir det mening både å forstå den som en bønn vi kan si 
ord for ord, og som ”disposisjonen” for en bønn etter Jesu hjerte. Mat-
teus gjengir bønnen på en litt annen måte enn Lukas (Matt 6,9-13), 
noe som antyder at Jesus kan ha hatt en bønn han reiste rundt med, 
og som utviklet seg litt over tid. 
 
Selve bønnen begynner med å sette Guds rike og Guds vilje i sentrum. 
Når vi ber den bønnen, ber vi om å få være redskaper for Guds rike 
og Guds vilje på jorden. Guds rike er hos Jesus noe som kommer til 
oss, og ikke noe vi kommer til. Å tiltale Gud som ”Far!” (arameisk: abba 
som betyr noe i nærheten av ”pappa”) er uvanlig på Jesu tid. 

 
Frasen ”gi oss i dag vårt daglige brød” er sannsynligvis en allusjon til 
israelsfolkets vandring i ørkenen, da de fikk sin daglige manna (2 Mos 
16). Manna var ikke bare mat, men også et symbol på at Gud sørget 
for dem generelt sett. 
 
Lignelsen om den som vil låne brød av naboen (Luk 11,5-8), er en 
oppmuntring til å være frimodig med å be. Poenget er når en nabo vil 
høre på bønnen din, kan du være sikker på at Gud vil høre på deg og 
din bønn. 
 
Det samme gjelder ordene om å be, lete og banke på (Luk 11,9-10). I 
følge Jesus er det den som gjør det som får. 
 
Lukas skriver om at Gud vil gi oss Den hellige ånd, når vi ber (Luk 
11,11-13). Matteus bruker bare uttrykket ”gode gaver” (Matt 7,7-11), 
og løsriver avsnittet fra Herrens bønn. 
 
Ettertanke 
Hvilken nytte ligger det i gå igjennom hvordan Gud har ledet sitt eget 
liv? 
 
Hvilken forskjell gjør det om Guds rike kommer til oss eller om vi drar 
til Guds rike når livet eller verden er til ende? 
 
Hva tenker du: får vi noe når vi ber som vi ikke hadde fått om vi 
ikke ber?
 
Hvilken forskjell gjør det å be? Del erfaringer med hverandre.
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Tekster

Sal 93 
 
Joh 18,33 - 19,12

Eieren av universet

BIBELSAMTALE 3

OVERSIKT
Tanken om at universet og jorden vår er 
skapt og tilhører noe som ligger utenfor vår 
forståelse, blir av mange sett på som en gal idé 
uten rot i virkeligheten. 
 
Hvilke grunner har vi til å tro på en allmektig 
Gud? Er det motsatte livssynet bedre fundert 
enn troen på Guds eksistens? 
 
David var konge. Han var derfor godt kjent 
med egenskapene, fordelene og ulempene 
som fulgte med kongetittelen. I Salmenes bok 
finner vi en David som ydmykt bøyer seg for 
kongenes konge, den allmektige, himmelens 
og jordens skaper. 
 
Hva kan vi lære av Davids lovprisning av Gud 
som konge, hærfører og seierherre? Hvordan 
tror du dette gudsbildet ble oppfattet på 
Davids tid? Hva kan vi overføre fra dette til vår 
tid?

Sabbaten 20. januar 2024 Gud er ansvarlig 
Når et produkt er defekt, forventer vi å kunne 
returnere det eller få det reparert uten kost-
nad. 
 
Hvis Gud er kongen, skaperen av universet og 
opprettholderen av alt liv, er det da ikke hans 
ansvar at vår verden ble defekt? Hvem har 
skylden for dette? Produsenten eller brukeren? 
Hva betyr det for min tro at Gud har tatt ansvar 
for verdens elendighet og i kjærlighet løst syn-
dens problem? Bør vi overlate mer til Gud når 
vi tenker på verdens hendelser og ondskapen i 
verden? 
 
Jesus er konge 
Begreper som «konge», «kongedømme», 
«rike», «rike», «herre» og «mester» er begreper 
basert på rang. Noe eller noen er viktigere enn 
noe annet. I Johannes’ åpenbaring omtales 
Jesus som «lammet» som seirer. Her er fokuset 
på den ultimate, ydmyke makten. Jesus var 
jødenes konge i overført betydning, for han sa 
at hans rike ikke er av denne verden. At Jesus 
omtalte seg selv som «ett med Faderen», ble av 
jødene oppfattet som blasfemi og som å gjøre 
seg selv til Gud. 
 
Når Paulus (Rom 10,9-12) sier at enhver som 
«påkaller Herrens navn, skal bli frelst», hvor-
dan påvirker det mitt forhold til Gud? Hvordan 
påvirker det meg at Jesus er «konge og Herre i 
mitt liv»? Hva synes jeg om at noen bestemmer 
over livet mitt?  Hvordan kan vi kommunisere 
til menneskene rundt oss at Gud er konge og 
eier og skaper, og samtidig unngå å gjøre Gud 
ansvarlig for ondskapen i verden? Kanskje er 
det sider ved dette som vi ikke helt har forstått? 
Hva tenker du om dette?

Notater
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Kommentarer til tekstene
Sal 93  |  Verden og templet 
Denne salmen tilhører den gruppen salmer som vektlegger at Gud 
er Herre over hele jorden – ikke bare Israel. Denne salmen ble sunget 
før sabbaten i løpet av perioden for det andre tempelet (516 f.Kr. – 70 
e.Kr.) 
 
Salmen omtaler Gud som Herre over jorden (v.1b-2). Det er tilfellet 
i og med at Han skapte jorden (sml. 24,1). ”Verden står fast”, siden 
skapelsen. Dette står i motsetning til mange forstillinger til de andre 
folkene rundt Israel, om kaos, urkrefter og tilfeldige hendelser. I Isra-
els tradisjon er det Yahweh som har etablert verden (sml. 10,6; 104,5). 
 
Salmen fortsetter med at Gud er Herre over ”elvene”. Det er den 
bokstavelige oversettelsen av det hebraiske uttrykket, men viser 
antakeligvis til havstrømmene, som var fryktet av folk i urtiden. Dette 
kommer bl.a. fram i myten om Baal’s seier over guden Yammu. Selv 
om ”veldige vann” bruser, er Gud større og mektigere (v.4) 
 
Salmen flytter seg raskt fra lovprisningen av Gud som Konge over 
jorden og havstrømmene, til hvordan han regjerer fra tempelet (v.5). 
Denne Guden som er herre over alt det skapte, har er den som har 
gitt Israel sine bud og har etablert sin bolig blant dem i tempelet! 
 
Joh 18,33-19,12  |  Kronet som konge på et kors 
Konger sitter på troner. Det visste også evangelieforfatterne. Men 
likevel forteller de om korsfestelsen til Jesus som en kroning av en 
konge. Hos Johannes er dette lettest å se. 
 
Samtalene som umiddelbart leder opp mot korset, handler påta-
kende mye om «konge» og «rike» Det legger du fort merke til om 
du leser hele kapittel 18-19. «Er du jødenes konge?» (Joh 18,33) spør 
Pilatus Jesus i forhøret sitt. Det var jo «Israels konge» den jublende 
folkemengden hadde kalt Jesus på palmesøndag (Joh 12,13). Jesus 
svarer ikke direkte på spørsmålet, men han sier likevel til Pilatus «Min 
kongsmakt er ikke av [fra] denne verden» 
 

( John 18,36). Litt senere, fletter soldatene en tornekrone, setter 
den på hodet til Jesus og legger en purpurkappe, altså en kongelig 
kappe, over skuldrene hans, mens de hånlig sier: «Vær hilset, jødenes 
konge!» ( Joh 19,3) Og når Pilatus etter hvert vil sette Jesus fri, brin-
ger mobben selveste keiseren inn i bildet: «Gir du ham fri, er du ikke 
keiseren venn. Den som gjør seg selv til konge, setter seg opp mot 
keiseren» (Joh 19,12). Så ryktet var tydeligvis etablert: Denne karen 
påstår å være en konge. Jesus har også et gjennomgående tema i sin 
forkynnelse: Guds rike er kommet nær! Guds «kongsmakt» er kom-
met nær. For med Riket kommer Kongen. Og med Kongen kommer 
Riket. 
 
De som korsfester Jesus ønsker å håne, latterliggjøre, og ydmy-
ke, men likevel, uten å vite det, uten å ville det, kroner de Jesus. De 
tror selv de tråkker på en mislykket selverklært konge. I realiteten 
kroner de Jesus, som den kongen han faktisk er: Den tjenende kon-
gen. Den selvoppofrende Kongen. Kjærlighetens Konge. De forfulg-
tes Konge. De torturertes Konge. De nedtråkkedes Konge. De fattiges 
Konge. De urettferdig behandledes konge. Han er det de «løfter opp»  
på korset. 
 
Ettertanke 
 
Hva betyr det for deg og ditt liv at Gud er Konge over hele verden? 
 
Hva betyr det for deg at Jesus ble kronet som konge på et kors? 
 
”De forfulgtes Konge. De torturertes Konge. De nedtråkkedes Kon-
ge. De fattiges Konge. De urettferdig behandledes Konge.” Er det en 
ny måte å tenke på Jesus som Konge for deg? Evt. hvordan skiller det 
seg fra slik du har sett på Jesus som Konge fra før? 
 
Hvilket forhold er det mellom Jesus som Konge og hans rike?
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Tekster

Sal 139,1-18 
 
Matt 6,25-34 
 
Sal 121

En Gud som lytter og 
utfrir

BIBELSAMTALE 4

OVERSIKT
Vi kan ikke høre at Gud lytter eller svarer når 
vi ber til ham. Ikke på samme måte som når vi 
snakker med andre mennesker. Når noen sier 
at de hører Guds stemme, stempler vi dem ofte 
som syke eller farlige. Når vi ser krigens redsler 
i verden og ser mennesker bli forfulgt, tra-
kassert eller angrepet, hvordan kan vi da si at 
«Gud frelser dem»? Er det kanskje fordi de som 
går til grunne ikke tror at Gud frelser dem? 
 
Hjelper Gud bare sine etterfølgere, eller hjelper 
han i det hele tatt? Er alt som skjer i verden 
etter Guds vilje? Hva er det viktigste Gud kan 
frelse oss fra? 
 
Salmene inneholder mange lovprisninger 
av Gud som Davids frelser og forsvarer mot 
fiender. Bibelen er også full av tanker om at 
Gud er vår styrke og hjelper i nødens stund, 
og at han lytter til oss når vi henvender oss til 
ham. Hvordan stemmer dette overens med vår 
livserfaring?

Sabbaten 27. januar 2024 Gud kjenner meg 
Salme 139 forteller om en Gud som kjenner 
mitt innerste vesen, selv da jeg bare var et 
foster.  I poetiske vendinger beskriver salmen 
Gud som en altomfattende, kjærlig og allviten-
de Gud. Vi kan ikke vite hvordan Gud kjenner 
oss, men hva gjør det med oss å tro det? 
Hvis Gud vet alt i livet mitt, er det skummelt? 
Gir det meg fred og trygghet at min skaper 
kjenner min situasjon? Men hvis min situasjon 
er dårlig og det unge paret mister barnet sitt 
i fosterstadiet, hvordan kan Gud tåle å vite alt 
dette uten å forhindre det? Hvordan kan vi for-
ene dette dilemmaet med vår tro og erfaring? 
 
Hvorfor bekymre seg når han kjenner meg? 
Jesus viste oss et bilde av en kjærlig Gud som 
sørger for oss og oppmuntrer oss til ikke å 
bekymre oss for jordiske ting. Er denne tanken 
en matematisk korrekt formel for livet, eller er 
det et ønske Jesus kommer med i håp om at alt 
blir bedre når vi ikke bekymrer oss unødig? El-
ler er det kanskje et spørsmål om prioritering? 
 
Her i Europa har vi som regel gode mekanis-
mer for hvordan vi organiserer samfunnet vårt 
og tar vare på dem som bor her. I andre land 
kan dette være mangelfullt. Er Gud mer eller 
mindre til stede i forhold til hva vi kan klare 
selv og hva Gud trenger hjelp til? Hvor er Gud 
for dem som lever i krig og mangler mat på 
bordet? Gjelder salmenes gudsbilde også her? 
 
Gud beskytter på reisen 
 
Salme 121 er en oppmuntringssang på en 
farefull reise. Hva er psykologien bak denne 
oppmuntringen, og er den forenlig med vår 
oppfatning av Gud? Skal salmen forstås kon-
kret eller billedlig?

Notater
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Kommentarer til tekstene
Sal 139,1-18  |  Hvor er Gud? 
1-18 er lovprisning i form av en vakker beskrivelse av Gud – resten er 
to bønner fra forfatteren til Gud: 1) Drep de lovløse som jeg hater 2) 
Sjekk om hjertet mitt er OK når jeg ber om dette. (Kanskje han mer-
ket at noe skurret?) 
 
Lovprisningen i  blir gjerne inndelt i tre strofer: 
 
1b-6; Gud vet alt som skjer (også med oss) 
7-14a; Gud er til stede overalt (Ingen ting vi  kan gjøre kan skille oss 
fra Guds omsorgsfulle nærvær) 
14b-18: Gud er min skaper (Gud har en plan for mitt liv) 
 
Hvordan kan disse perspektivene hjelpe deg i ditt gudsforhold? 
 
Mt 6,25-34  |  Gud på Kiwi 
Bønnene dine trenger ikke å fly ut i verdensrommet til et sted bak 
en eller annen galakse. Vår far er ”i himlene” og himlene i det jødiske 
verdensbildet går ”himelen” hele veien ned til oss. Gud vår far er ope-
rativ i luften der spurvene flyr og liljene vokser. Du kan stå på Kiwi 
og vite at butikken er omsluttet av Guds bevissthet. Han er der også. 
Han elsker menneskene foran deg i køen og personen som betjener 
deg.  Han håper du vil være en del av det Han gjør på Kiwi akkurat da! 
 
Sal 121 | Klatre opp til Gud? 
Fjellene står her som kontrast til Gud. Folk tenkte at de kom nærmere 
Gud på fjellene, og de hadde laget helligdommer der for å få kontakt 
med Gud. Men Gud bor ikke på fjellene. Han trenger ikke at vi klatrer 
for å få kontakt med ham. Han er skaperen av himmel og jord, og 

fyller begge med sitt nærvær. 
 
Note til vers 7: At månen kunne skade deg på samme måten som 
solen kunne gi solstikk osv, var en overtro folk hadde på den tiden. 
Se f. eks. Mat 4,24 og 17,5 som snakker om månesyke – ofte oversatt 
med epilepsi. 

Ettertanke 
Hva gjør vi for å komme nærmere Gud? 
Hva er din erfaring med «Guds nærvær» 
Har du opplevd troen på Guds nærvær positivt eller negativt? 
 
Hva er egentlig forskjellen på Guds passive nærvær (at ingenting 
skjer borte fra Guds bevissthet) og hans aktive nærvær (at han for 
eksempel virker med sin Hellige ånd, fyller oss med sin ånd, veileder 
og gjør mirakler). Hva skal til for å oppleve det siste? 
 
Finnes det steder som er helligere enn andre? Kelterne snakket om 
«thin places» - steder der «veggen» mellom vår dimensjon og Guds 
dimensjon var tynnere – ofte gjort tynnere over tid gjennom bønn og 
tilbedelse over tid. 
 
Har du noen gang kommet til et nytt sted og merket Guds nærvær 
der?
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Tekster

Sal 137 
 
Sal 77

Syng om Gud, selv blant 
fremmede 

BIBELSAMTALE 5

OVERSIKT
Den tragiske opplevelsen av å være i 
fangenskap i så mange år preget Guds folks 
holdning til både Gud og nasjonen de var i 
fangenskap hos. Denne sorgen og fortvilelsen 
kom også til uttrykk i sangen «By the rivers of 
Babylon» fra 1970, som fortsatt spilles på radio 
fra tid til annen. Israel befant seg i et dilemma 
der de måtte akseptere eksilet. Det var en 
straff for ikke å følge Guds vei. Profetene 
oppfordret folket til å leve og bidra til Babylons 
utvikling, men det var svært vanskelig for 
dem. De drømte om Jerusalem, deres egen by. 
Sørget folket over sine synder eller over å være 
i eksil? De unge som var født i Babylon husket 
ikke Jerusalem, men hørte foreldrene snakke 
om byen. Hvordan skulle de forholde seg til en 
historie som ikke var deres egen? Hvordan kan 
vi som er i eksil på jorden forholde oss til den 
nye verdenen som vi ikke kjenner, men bare 
har hørt om?

Sabbaten 3. februar 2024 Sorg over de gale valgene 
Hvordan tror du Adam og Eva opplevde en hver-
dag der de stadig ble påminnet om feilene de 
hadde begått og konsekvensene det medførte? 
Ville ikke hvert visne blad som falt til jorden minne 
dem om den skjebnesvangre dagen i Edens hage? 
 
Vi kan sørge over feilene vi har begått, og ofte 
må vi betale prisen og leve med konsekvensene. 
Denne tilstanden kan holde oss tilbake. Hvordan 
tror du Gud ønsker at vi skal leve med denne 
kunnskapen? Hvordan kan vi forsone oss med det 
vi har forårsaket? Hva er vanskeligst å forsone seg 
med: andres eller egne feil? Hva er grunnen til 
det? 
 
Er Gud med deg i ditt Babylon? 
I mange av Davids salmer finner vi hjerteskjæren-
de rop til Gud om utfrielse og hjelp. Når alt virket 
mørkt for David, satte han sitt håp til Gud. Det 
gjorde han ved å minne Gud om hans trofaste løf-
ter og ved å tenke tilbake på hvordan Gud hadde 
frelst ham og hele hans folk i fortiden. 
 
Når han tenkte tilbake på fortiden, fant han trøst 
i nåtiden. Det har blitt sagt at «det eneste vi 
trenger å frykte for nåtiden eller fremtiden, er å 
glemme hvordan Gud har ledet oss i fortiden». 
Hvordan er dette relevant i ditt liv? Hvordan finner 
du ankerpunkter for å holde fast ved troen på en 
kjærlig Gud når livet blir vanskelig og du ser ut til 
å være i ditt eget Babylon? 
 
Hva kan gjøre det lettere for deg å stole på Guds 
hjelp og veiledning slik at du kan leve, synge og 
være lykkelig uansett hva som skjer i livet ditt?

Notater
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Kommentarer tekstene
Sal 137  |  Er dette inspiriert? 
Note til vers 4: Forestillingen om at ulike Guder tilhørte ulike land 
hører sammen går gjennom hele det gamle testamentet, ikke som et 
budskap fra Gud, men som en overtro som Gud aldri kom til livs. Den 
gav seg utslag i at Israelittene hele tiden var fristet til  for sikkerhets 
skyld å tilbe Kaanans guder – for hvordan kunne det ellers gå dem 
bra i Kaanans land. Naaman måtte få med seg litt jord hjem for å 
kunne tilbe Israels der . Osv.  Gjennom det hele insisterer Gud på at 
han er skaperen over himmel og jord og ikke begrenset av en lande-
grense. 
 
Hva tenker du om at Gud ”publiserer” bønner som inneholder gale 
forestillinger om Gud?  Gale forestillinger av Guds vilje! 
Hva synes du om vers 9? 
Takler Gud sånne bønner også? 
 
Note til vers 5: La min høyre hånd bli glemt /  la min høyre hånd 
visne. Dette er samme bilde som Jesus bruker i bergprekenen (Matt 
5,28-30). En slags selv-forbannelse: ”Om jeg glemmer Jerusalem så 
la meg aldri kunne spille lyre igjen”. Vers 6 forklarer på mange måter 
vers 5. 
 
Sal 77  |  «Det var den gang» 
Jeg sier: «Dette plager meg: 
Den høyestes høyre hånd 
er ikke lenger den samme.» 

Er det ikke spennende, at allerede på «bibelens tid» klaget folk på at 
Gud synes å være mer fraværende enn «på bibelens tid»? At det bare 
var «før» det skjedde mirakler? 
 
Salmeforfatteren er overbevist om at Gud hører (v.1), men ikke om at 
han handler (v.10) … Når har du opplevd noe liknende? 
 
Hva tenker du om at slike tanker og klagesanger er blitt en del av den 
hellige skrift? 
 
Hva kan hensikten være, med en slik salme? 
 
Ettertanke 
«Hva slags bønner ville du publisert, om du var Gud» lød en gang en 
genial artikkeloverskrift. Hvilke tanker vekker den i deg? 
 
Er salmene for ærlige? 
 
Hvilke problemer skulle du ønske at vi sang om på Gudstjenesten? 
 
Hva vil det si at disse salmene er inspirert av Gud, om de inneholder 
tanker og forestillinger som ikke er riktige? 
 
Hva forteller det oss om Gud at disse salmene også ble en del av 
Bibelen?
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Tekster

Sal 72,12-14 
 
Sal 113 
 
Jes 61,1-3

En Gud som hjelper de 
undertrykte

BIBELSAMTALE 6

OVERSIKT

Fattigdom er et relativt begrep. Når vi hører 

om mennesker som bare har 5 kroner å leve 

av om dagen, kan svaret være at de nok ikke 

har de utgiftene vi har. Vi vet at vi er rike her 

i Europa, men likevel sendes det julehjelp 

til mange mennesker i Norge som ikke har 

råd til å gi barna sine en anstendig jul. Våre 

begreper om fattigdom og nød må kanskje 

ses i sammenheng med den kulturen og 

livssituasjonen vi lever i, men mennesker i 

nød er noe vi alle kan identifisere oss med. 

Bibelen er full av utsagn om at Gud kommer 

de fattige, undertrykte, svake og foreldreløse 

til unnsetning og hjelper dem som lider nød. Er 

dette bare en hyggelig tanke, eller hjelper Gud 

disse menneskene aktivt? Har Gud involvert 

oss i utførelsen av denne oppgaven?  Hvorfor 

finnes det fortsatt mennesker i nød i verden 

hvis Gud hjelper?

Sabbaten 10. februar 2024 Håpets Gud 
Når Jesus blir spurt om sitt oppdrag, henviser 
han til profeten Jesaja. Jesus så tydelig på seg 
selv som de hjelpeløses talsmann, de fattiges 
og maktesløses forsvarer. Han fortalte oss at 
oppdraget hans var å få blinde til å se og fan-
ger til å gå fri. 
 
Hva er det som appellerer til oss i Jesu sosiale 
budskapet? Hva er det ved Guds oppførsel 
som appellerer til den lidende? Hvilke andre 
guder eller religioner legger vekt på disse 
tingene? 
 
Må vi bli fattige og undertrykte for å oppleve 
Guds omsorg? Hvordan kan jeg sammen med 
Gud vise omsorg for de svake? Det er lett å se 
behovet andre steder i verden, men hva betyr 
det i vår kultur? 
 
En rettferdig verden 
Alt det som står i Bibelen om at Gud tar seg 
av de hjelpeløse - er det tomt prat og ønske-
tenkning snarere enn virkelighet? Eller ville 
verden vært enda verre uten Guds hjelp og 
inngripen? Kan det være at Gud har gitt oss 
i oppdrag å oppfylle planen hans? Den sosi-
ale ulikheten vi opplever i verden, er den et 
resultat av at «det bare er sånn det er», eller 
kan den tilskrives dårlige politiske beslutnin-
ger, egoistiske holdninger og manglende vilje 
til å dele ressurser og goder? Hvordan kan 
vi reagere på ulikhet i verden? Har folk selv 
skylden når de havner i vanskeligheter? Eller 
er vanskeligheter, fattige, hjelpeløse og andre 
i nød egentlig en mulighet for oss til å vise an-
dre hvordan Gud er? Er migrasjonskrisen skapt 
av at vi lever under gode forhold, og hvordan 
kan vi unngå at våre egne samfunn kollapser 
samtidig som vi hjelper dem som søker et bed-
re liv? Hvor mye må jeg engasjere meg politisk 
for å fremme Guds sak?

Notater
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Kommentarer til tekstene

Sal 72,12-14  |  Drømmekongen 
Salme 72 begynner med ”av Salomo” og slutter med ” Bønnene 
av David, Isais sønn, er til ende”. ”av Salomo” kan også oversettes 
for, til eller om Salomo. Kanskje var det Davids drøm for sønnen 
Salomos kongedømme. Uansett hvem som skrev salmen er det en 
bemerkelsesverdig visjon av ”rettferdighet”. 
 
Som bakgrunn for denne salemen, les gjerne 1 Krøn 9,3-8 eller 1 
Kong 10,1-9 – særlig de siste setningene.  Hva menes med ”rett og 
rettferd?” 
 
På hvilken måte er myndighetene i Norge som kongen i Salme 72? 
 
På hvilken måte deltar du i visjonen som Salme 72 målbærer? 
 
Bønnen i vers 1 kan også oversettes: Måtte Gud gi rettferdighet 
gjennom kongen. Er det en relevant bønn i dag? 
 
En bibelkommentar sier at vers 12-14 gir selve grunnlaget for 
kongens makt. På hvilken måte kan det være sant? 
 
På hvilken måte er dette grunnlaget for norske myndigheter i dag? 
 
 Sal 113  |  All makt – ingen undertrykkelse 
 
Den svake, den fattige, den barnløse … Den Gud som troner i det 
høye og ser i det dype … hva er det han er opptatt av? 
 
Sammenlikne gjerne denne salmen med den du finner i 1 Sam 2  - 
særlig vers 8.  Hva var bakgrunnen for denne sangen? 
 
Hvilket grunnlag hadde israels salmediktere til å hevde at Gud var en 

Gud som hørte, så og reiste opp de lavest i samfunnet? 
 
Hvordan forplikter det oss å hevde at vi tilber en slik Gud? 
 
Hvem er Norges svake, fattige og barnløse? 
 
Jes 61,1-3  |  Drømmekongen 2 
 
Sammenlikn denne teksten med Luk 4,14-21 
 
Er evangeliet godt budskap om man ikke er hjelpeløs, har knust 
hjerte, er i fangenskap, er bundet eller sørger? 
 
Hvordan kunne Jesus føle seg fri til å droppe «en hevnens dag» fra 
siteringen sin? 
 
Hvilken balanse er det mellom å «forkynne» og «forbinde» i 
menigheten vår? 
 
Bare som et tankeeksperiment: Om du skulle basere deg på denne 
teksten alene – hvem i menigheten din er mest åndsfylt og salvet. 
 
Ettertanke 
 
Kristus betyr den salvede. Vi er ”Kristne” som tenknisk sett betyr de 
små-salvede. Vi er salvet av Den samme ånd som ønsket å bringe 
rettferdighet  gjennom det gamle testaments konger og gjennom 
den ultimate salvede – Jesus. 
 
Hvorfor mener en del kristne at sosialt engasjement er en avsporing? 
 
Hvor viktig er det egentlig å hjelpe de svakere-stilte sammenliknet 
med å sikre dem en plass i evigheten? 
 
Kan verden helbredes? Kan et samfunn bli rettferdig?
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Tekster

Sal 51 
 
1 Tim 1,12-17 
 
Joh 17,24-26

En nådig og kjærlig 
Gud

BIBELSAMTALE 7

OVERSIKT
Et gjennomgående tema i Salmenes bok er 
bildet av Guds nåde og barmhjertighet. Gud er 
den som tilgir synd. Den som gjenoppretter. 
Den som ønsker fellesskap og trofasthet. 
Den som bøyer seg ned til de svake og viser 
empati. 
 
Dette er et grunnleggende prinsipp i den 
kristne troen på en kjærlig Gud. Men er det 
bare en teoretisk tankeøvelse å tro dette, eller 
er det noe vi kan føle og oppleve i våre liv? 
 
Hvilken forskjell gjør det i mitt liv at Gud elsker 
meg og viser at han har satt himmel og jord i 
bevegelse for å tilgi og frelse meg? 
 
Hvordan harmonerer salmenes evangelium 
med de gode nyhetene vi finner i Det nye 
testamentet? Er gudsbildet annerledes for 
David enn for Paulus?

Kan troens enhet være noe annet enn enhet 
i trospunkter? Hvor viktig er kristen enhet 
med mennesker som tror annerledes for deg? 
Beskrivelsen av «dem og oss», «de kloke og de 
uforstandige», «de som er innenfor og de som 
er utenfor», er også en bibelsk tanke. Hvordan 
harmonerer dette med Paulus’ store ønske 
om at Kristi legeme, forsamlingen av troende, 
skal være i harmoni med hverandre og bevare 
Åndens enhet?

Sabbaten 17. februar 2024 Bunnløs gjeld 
David befant seg noen ganger i en svært 
vanskelig, skal vi si, selvskapt situasjon. Hvor-
dan løste han disse situasjonene? De fleste 
av oss har et ønske om å leve et moralsk godt 
liv, som av og til går galt, men nesten aldri så 
galt at vi tror at vi ikke kan fikse det ved å ta 
oss sammen. Men noen ganger sårer vi andre 
mennesker så mye at vi ødelegger vårt gode 
forhold til dem. Hvordan kan vi reparere det? 
Hvem betaler den høyeste prisen: den som 
sårer eller den som blir såret? 
 
Når Bibelen sier at vi trenger nåde, hvordan 
fungerer det i mitt liv, som ikke nødvendigvis 
er dårlig? Hva er egentlig synd? Trenger vi 
mindre nåde hvis vi bagatelliserer feilene våre? 
Snakker vi om at Gud lar «nåde gå for rett»? 
Hva er det jeg egentlig trenger å bli frelst fra?  
Er det synden eller dens konsekvenser? Er vi 
mest opptatt av nåde for å unngå å tape an-
sikt, eller er det andre faktorer som spiller inn? 
 
Kjærlighet motiverer best 
Bildet av en kjærlig Gud kommer til uttrykk 
både i Det gamle og Det nye testamentet. 
Paulus ser ut til å leve med konstant dårlig 
samvittighet for at han forfulgte dem som 
trodde på Kristus. I hvilken grad tror du Paulus 
ble motivert av møtet med Jesu kjærlighet? 
Hva motiverer deg mest til å leve et rettferdig 
liv - tanken på Guds dom eller tanken på hans 
kjærlighet? 
 
Hvilke eksempler i evangeliene kan vi komme 
på der Jesus viser ubetinget kjærlighet til et 
menneske? Er det et uttrykk for en svak Gud 
når han bryr seg om de foraktede, er tålmodig 
og tilgir andres feil? Hvorfor (ikke)? Hvor ligger 
Guds styrke, og hva har Jesus overvunnet? 
Hvilke mennesker ser du mest opp til: de som 
overvinner sine konkurrenter og holder dem 
nede, eller de som hjelper andre selv om de 
må betale for det selv? Og hvorfor?

Notater
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Kommentarer til tekstene
 Sal 51  |  En bønn om tilgivelse, men også om glede 
Salme 51 er det beste eksempelet vi har i Bibelen på oppriktig synds-
bekjennelse. Vi har oftest ikke sammenhengen for de enkelte salme-
ne (hvordan de ble til), selv om vi til tider kan regne det ut, basert 
på innholdet (som i Sl 137,1 om elvene i Babylon). Salme 51 innleder 
med forklaringen, «da profeten Natan kom til ham etter at han hadde 
vært hos Batseba». David ble konfrontert med sine ugjerninger. 
 
Han kunne ha benektet det og forsøkt å rettferdiggjøre seg. Men i 
denne salmen finner vi ingen slike defensive manøvrer. Tvert imot 
innrømmer han: «det som er ondt i dine øyne, har jeg gjort.» David 
tar 100 prosent eierskap for synden og ansvaret sitt uten noen forsøk 
på å bagatellisere eller skylde på andre. 
 
I tillegg gir han uttrykk for en lengsel etter å ha det slik han hadde 
det før synden gjorde sin skade på gudsforholdet. David er kjent 
med den gleden, som fantes i den uskyldige, rene troen Gud. David 
vet hvordan det er å tro på Gud, når ikke synden veier tungt på oss. 
David ber derfor ikke bare om tilgivelse, men om å få troens «glede» 
tilbake (se især versene 8, 10, 12, 14, 15 og 17). 
 
1 Tim 1,12-17  |  Jesus viser sin barmhjertighet 
Det gjør uten tvil inntrykk på oss når Paulus kaller seg «den største» 
synder. Han var vel neppe det! Men Lukas forteller om forfølgelsen, 
som Paulus stod bak: «Men Saulus fór hardt fram mot menigheten. 
Han trengte seg inn i hjemmene og slepte ut både menn og kvinner 
og fikk dem kastet i fengsel.» (ApG 8,3) Han invaderte hjem og slepte 
folk ut for øynene av deres barn. Tenk, så traumatisk det må ha vært 
for dem! Men akkurat denne fanatiske ondskapen gjør budskapet så 
sterkt, når Gud da velger å ikke bare tilgi Paulus, men også å bruke 
ham som apostel. På den måten ble Paulus selv et levende vitnesbyrd 
om hvor «barmhjertig» og «tålmodig» Gud er, ikke bare i hva han sa, 
men i hvem han var. 
 
Joh 17,24-26  |  Guds kjærlighet i oss 
Ingen annen bønn i Bibelen er som den i Johannes 17. Johannes gir 

oss her et innblikk i hvordan Sønnen snakket til Faderen, altså intet 
mindre enn et intimt innblikk i Guds egne tanker og ønsker. Jesus ber 
for disiplene sine (se Joh 17,9), men ikke de 12. Slik Johannes gjengir 
det for oss, så ba Jesus også for alle kommende disipler ( Joh 17,20). 
Det vil si for deg og meg. 
 
Hva vi finner i denne bønnen, sagt flere ganger på mange ulike måter, 
er ønsket om at forholdet mellom Gud og mennesker må være et speil 
på det evige kjærlighetsforholdet mellom Faderen og Sønnen. Den 
samme nærhet og kjærlighet, som alltid har eksistert i treenigheten 
(se vers 24), ønsker Jesus altså at alle disiplene hans skal få del i. 
 
Ettertanke 
Kjenner du deg igjen i Salme 51? Er det noen ord i denne salmen, som 
nesten kunne ha vært dine egne? Hva har synden ødelagt for Da-
vid? Får vi noen indikasjoner i salmen på at Gud vil høre ham og tilgi 
ham? Hvilke fallgruver unngår David i salmen, som kunne ha gjort at 
bønnen og bekjennelsen hørtes mindre genuin ut? Hva lenges David 
etter? Hva forteller salmen oss om Davids hjerte? Og om Guds? 
 
Har du noen gang følt deg som verdens største synder? Er det en 
sunn tanke? Er det slik man er ydmyk? Eller er det en skadelig tanke? 
Kan en slik selvdiagnostisering være en god motvekt til egoisme og 
den narsissistiske selvopphøyelsen, som menneskehjertet til tider 
trekkes imot? Sier Bibelen andre ting om hvem vi er som mennesker, 
som vi bør ta med i en helhetsvurdering av oss selv? Eller bør vi slett 
ikke bedømme oss selv? 
 
Gud er kjærlighet og har alltid vært det. Selv da det ikke fantes 
mennesker eller engler. Den gang eksisterte kjærligheten likevel i det 
treenige forhold mellom Faderen, Sønnen og Ånden. Er det mulig å 
«bli en del» av dette treenighetsforholdet? Hvorfor (ikke)? Går det an 
å leve i Guds kjærlighet, når vi samtidig er syndere i en fallen verden? 
Har du en trygg tilknytning til Gud? Stoler du selv på at han alltid vil 
tilgi deg, uansett hva du har gjort?
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Tekster

Sal 119,1-16 
 
Sal 141,3-4 
 
Sal 128 
 
Ord 3

Den gode vei gjennom 
livet

BIBELSAMTALE 8

OVERSIKT

Det er skrevet mange bøker om hvordan man 

skal leve livet og få mest mulig ut av arbeid, 

familie og fritid. Mange av disse rådene har sitt 

utspring i Guds plan for menneskeheten. 

 

Alle prøver å finne sin vei gjennom livet og 

lære seg å skille mellom det som gir lykke 

og det som skaper dårlige omstendigheter. 

Mange tenker på Gud og bibelske råd som 

hindringer for livsutfoldelse og glede. Mange 

ser Bibelens ideer om det gode liv som et 

hinder for glede, nytelse og livsutfoldelse. 

 

Kan det tenkes at hvis vi fulgte de rådene 

Gud har gitt oss, ville vi kunne leve det mest 

optimale, lykkeligste, mest gledesfylte og mest 

tilfredse livet? Kanskje andre mennesker i sin 

iver har forvrengt Guds veier?

Sabbaten 24 februar 2024 Guds instruksjonsbok 
Det finnes de som leser en IKEA-manual, og 
så finnes det de som risikerer å ha to skruer til 
overs. Men det er få som synes det er en dår-
lig idé å lese bruksanvisningen til et produkt. 
Salmene lovpriser Guds veier og oppfordrer 
oss til å studere hans instruksjoner. Likevel blir 
Guds lover og formaninger ofte avskrevet som 
gammeldagse og i utakt med det gode liv. Det 
er vanskelig å beskrive alle de gode rådene i 
Bibelen, og menneskelige tolkninger har ofte 
kastet mørke skygger over den opprinnelige 
tanken. Hvordan ville en slik liste se ut hvis vi 
skulle lage et bilde av de mest inspirerende og 
de mest detaljerte rådene? Hvis Gud skapte oss 
mennesker, ville det ikke være naturlig å lese litt 
av bruksanvisningen? 
 
Finn 10 gode råd 
Salmene lovpriser Guds råd, og i Ordspråkene 
finner vi beskrivelser av mange konkrete råd og 
veiledninger. 
 
Hvilke råd for et godt liv kan du finne ved å lese 
Ordspråkene? 
 
Hva er egentlig «det gode liv»? Kan det leves 
uten troen på Kristus? Er det kristne livet et liv 
i forsakelse og uten nytelse og glede? Hvorfor 
avviser mange unge mennesker Guds vei når 
de hører den i kirken? Hvilket bilde av Gud gir vi 
videre til kommende generasjoner, og harmo-
nerer dette med Bibelens fortelling om Guds 
kjærlighet og langmodighet? 
 
Leves livet best ved å fokusere på å unngå synd? 
Hvordan lever jeg best ut Guds plan i livet mitt?

Notater
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Kommentarer til tekstene
Sal 119,1-16  |  Jeg gjemmer ditt ord i hjertet 
Salme 119 er lang – så lang som det hebraiske alfabet! De første 8 
vers starter på det første hebraiske bokstav. De følgende 8 vers (vers 
9-16) starter på det 2. hebraiske bokstav i det hebraiske alfabet. Og 
slik fortsetter salmen, inntil den har kommet seg gjennom alle 22 
bokstaver! Tematisk holder salmen seg til Herrens «lov», hans «ord», 
hans «bud», hans «forskrifter», hans «stier» og hva man ellers vil kal-
le dem. I alt 10 ulike ord brukes mange ganger om Guds åpenbaring 
av sin vilje. Salmisten vil holde seg til og huske på og meditere og 
grunne over alt som Gud har sagt, for dette er veien til salighet, den 
sanne lykke. 
 
Sal 141,3-4  |  Sett vakt for min munn 
Salme 141 er en kveldsbønn av David, som han håper vil bli tatt like 
godt imot som prestens røykelse i det daglige kveldsofferet. Han ber 
om hjelp og styrke til å ikke falle i fristelse. I vers 4 tenker han ikke 
minst på ordene som kommer ut av hans munn, at ikke de må kunne 
kategoriseres som «lovløs gjerning». Å tale rett var en viktig katego-
ri for jødene, når det handlet om å leve etter Guds vilje. Ord er ikke 
bare ord. De er handlinger og skaper virkelige forandringer i verden – 
ord kan elske og hate, kan gi liv og kan drepe. De verste ugjerninger 
begynner oftest med ord. 
 
Denne innsikten finner vi også i brevene i Det Nye Testamente. Jakob 
sier om tungen: «Den er en liten kroppsdel, men kan skryte av sin 
store makt. Ja, en liten ild kan sette den største skog i brann!» ( Jak 
3,5) Og i sin kritikk av alle verdens hedenske syndere sier Paulus: 
«Strupen deres er en åpen grav, på tungen har de svik, under leppe-
ne ormegift, munnen er full av forbannelse og bitterhet.» (Rom 3,13-
14) Salmisten ser den samme faren – den som vil leve rett, må derfor 
vokte leppene sine. 
 
Sal 128  |  Den gode frukten av ditt strev 
Å følge Guds lov (frykte Gud og gå på hans stier) fører til et velsignet 
liv, ifølge denne salmen. Ikke bare er det rett, men det er klokt, fordi 
det vil gjøre livet bedre og føre til velsignelser. Konen blir som en 

fruktbar vinstokk og barna som unge oliventrær. God frukt er den 
dominerende metaforen her. Men å få en god høst med god frukt, 
skjer naturligvis ikke av seg selv. Det krever en bevisst og målrettet 
innsats. 
 
Ord 3  |  Den som finner visdommen 
I Ordspråkenes Bok introduseres vi for en spesiell karakter, Visdom-
men (fra 1,20). Den beskrives som en kvinne, og det gir mening for 
det hebraiske ord for visdom (ḥokmâ) er hunkjønn. Sannsynligvis 
har forfatteren dog ikke ment å si at Visdommen er en guddomme-
lig person på ordentlig. Det er et litterært grep for å tale om Guds 
visdom, hans «forstand» (3,19) og «kunnskap» (3,20), hans evne til å 
skape verden. På en særlig måte er den samme visdommen tilgjen-
gelig som en skatt for mennesker, kan gi oss «et langt liv og overflod 
av fred» (3,2). Ordet for fred her er shalom, et veldig rikt konsept på 
hebraisk. Det betyr fred, men indikerer også velferd og rikdom og å 
være hel. Når man har fått denne fred, trengs intet annet. 
 
Ettertanke 
For mange mennesker høres «Guds lov» eller «hans påbud» ikke 
umiddelbart ut som en velsignelse. Men i Salme 119 finner vi en helt 
annen attityde: Kjærlighet til Guds bud. Hvordan kan noe mennes-
ke elske og glede seg over Guds lov? Hva er egentlig elskverdig ved 
loven? 
 
David ber Gud hjelpe ham mot å bli bøyd mot det onde: Hvordan hjel-
per Gud oss imot fristelser? Vil Gud virkelig sette vakt for din munn? 
 
Når vi leser lovprisning av Guds lov og de velsignelser, som følger 
med, kan mange av oss bli skeptiske. Hvorfor går det da likevel så 
galt for mennesker, som ellers synes gudfryktige og gode? Hvor ble 
det av deres gode frukt og den freden, de ble lovet? ( Jobs bok synes 
å ta opp nettopp dette scenario og kompenserer da kanskje for disse 
tekstenes mange løfter.)
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Tekster

Sal 79 
 
2 Kor 5,11-21 
 
Joh 17 

Kampen om gudsbil-
det

BIBELSAMTALE 9

OVERSIKT
Salmene er svært opptatt av hvem Gud er i 
forhold til alle andre nasjoners guder. Tanken 
om at Israel tilhørte Gud, skapte imidlertid 
kvaler for dem når de så hvordan Gud ikke 
alltid fjernet ondskap eller beseiret deres 
fiender. Spørsmålet om ondskap og Guds 
inngripen var like aktuelt på Davids tid som i 
dag. 
 
Salmene antyder også at det er Guds navn og 
ære som står på spill. «For ditt navns skyld» er 
et uttrykk vi ofte støter på. 
 
Er det klart for oss at kampen i universet 
handler om hvem Gud er, eller er vi så 
selvopptatte at alt bare handler om vårt eget 
liv og vår egen frelse? Hva med Guds navn og 
ære? Har vi lov til å utfordre Gud til å hjelpe 
oss - for hans navns skyld? Hva kan resultatet 
bli hvis vi blir overmodige og tror at Gud alltid 
hjelper oss slik vi ønsker?  Hva slags holdning 
gir vi uttrykk for?

Sabbaten 2. mars 2024 Det er å handle i Guds bilde 
Når vi leser om Gud i Bibelen, ser vi at det 
alltid har vært en kamp for Guds folk å bevare 
Guds sanne bilde. Gang på gang «glemmer» 
Israels folk Gud. På overflaten ser alt ofte bra 
ut med ofringene og tempeltjenesten. Men 
problemet er at folket har glemt Gud i hjertet. 
De har ikke et kjærlig forhold til ham. 
 
Når vi fokuserer for mye på oss selv, er faren 
at vi danner oss et bilde av Gud basert på våre 
egne tanker og følelser. 
 
Jesus kom for å frelse verden, og bildet av Gud 
er både den som rir inn i Jerusalem på et esel, 
et lam som er slaktet og kongenes konge som 
kommer med englene sine i skyen. Hvordan 
kan vi forene de ulike gudsbildene slik at de 
gir mening i livene våre? Disiplene hadde store 
utfordringer med å forstå hvem Jesus var, og 
handlingene hans passet absolutt ikke alltid 
inn i rammene av deres forventninger. Er vi 
mye flinkere til dette, eller er det mulig at vi 
også trenger å justere vår forståelse av Gud? 
 
Bibelen forteller oss at Jesus kom for å åpen-
bare hvem og hvordan Gud er. Det store spørs-
målet i kampen mellom det gode og det onde 
ser ut til å være gudsbildet: Hvem han er og 
hva han står for. Hvordan er det mulig for oss 
å se hvordan Gud er uten at det farges for mye 
av våre egne ønsker? 
 
Hva betyr det for deg at Gud risikerte «sitt 
gode navn og rykte» for å redde oss mennes-
ker, som absolutt ikke alltid gjør som han vil? 
Hvordan påvirker det din holdning til Gud?

Notater
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Kommentarer til teksten

Sal 79  |  Hvorfor skal folkene få si …? 
Jerusalem er ødelagt og Guds folk blitt drept uten noen ærverdig 
begravelse. Fuglene fikk likene deres. Bare noen få er igjen. De 
tragiske beskrivelsene leder oss til å tro at denne salmen er skrevet 
i respons til Kong Nebukadnesars endelige erobring av Jerusalem, 
587 f.Kr.. I noen tekster i GT får man inntrykk av at Gud brukte 
babylonerne til å straffe Juda for deres synder ( Jer 27,6). Likevel er 
det ikke babylonerne, men Juda som i denne salmen kalles Guds 
«tjenere» (vers 2 og 10). Bønnen er at Gud må slå tilbake, ta hevn 
for deres blod. Argumentet handler om hva folkeslagene ellers 
vil si om Gud (vers 9-10). Tenk på ditt navn og omdømme, Herre! 
Samme argument ble brukt av Moses, den gang han gikk i forbønn 
for israelittene i ørkenen (2 Mos 32,12). Den gang angret Gud sin 
beslutning og lot israelittene få leve (2 Mos 32,14). 
 
2 Kor 5,11-21  |  Ikke for oss selv, men for Gud 
Problemene i Korint ble ikke løst med 1 Korinterbrev. Det er grunner 
til å tro at Paulus, utenom å besøke dem, skrev flere brever til dem, 
og det gjorde ham vondt å skrive dem (2,3-4). Men problemene 
fortsetter, også når det gjelder andre lærere med andre budskaper. 
I dette brev prøver Paulus igjen å få dem til å innse at han selv 
og hans medarbeidere – og dermed også budskapet deres – er 
annerledes. Han sier han ikke vil «anbefale» seg selv, fordi de kjenner 
ham (5,12, se også 3,1). Apostlene er transparente. Det er da helt 
åpenbart at de ikke jobber for penger (2 Kor 2,17) eller for å få ære 
fra mennesker (se også Gal 1,10), fordi det eneste de vinner i verden 
er forfølgelse og lidelser (2 Kor 4,8-11). På den måten er apostlenes 
liv og misjon bundet sammen med Kristus sin død. De er drevet av 
den samme uselviske kjærligheten. «For det var Gud som i Kristus 
forsonte verden med seg selv» fører derfor til at apostlene nå også 
har fått «forsoningens tjeneste» (2 Kor 5,18) og derfor oppfordrer de 
menigheten i Korint, på vegne av Kristus, til også å bli forsonet med 
Gud gjennom hans død (2 Kor 5,20). 

Joh 17  |  At de kjenner deg, den eneste sanne Gud 
Hvorfor kom Jesus til verden? Johannes skriver en av grunnene i 
innledningen av evangeliet sitt: «Ingen har noen gang sett Gud, men 
den enbårne, som er Gud … han har vist oss hvem han er.» ( Joh 1,18) 
 
I bønnen i kapittel 17 finner vi samme tema. Jesus har «herliggjort» 
Gud gjennom sin gjerning (vers 4), det vil si at hans tjeneste har vært 
til ære for Gud og vist alle folk hvor «herlig» Gud er. Han «åpenbarte» 
(viste frem og tydeliggjorde) Guds navn (vers 6). Han formidlet Guds 
«ord» til menneskene rundt seg (vers 8, 14 og 17). 
 
Alt fokus er dog ikke bare på «Gud» (Faderen), men også på Jesus 
selv, som ber om å bli herliggjort (vers 1 og 5), slik at folk kan skjønne 
at han selv hadde samme herlighet før verdens skapelse (vers 5), og 
at han er sendt av Gud (vers 8). I Johannesevangeliet som i alle andre 
steder i Det Nye Testamente er «troen på Gud» en tro på «Gud, vår 
Far, og Herren Jesus Kristus!» (Rom 1,7) Troen springer ut av å kjenne 
ham: «dette er det evige liv, at de kjenner deg, den eneste sanne 
Gud, og ham du har sendt, Jesus Kristus.» (vers 3) Kjennskap til Gud 
er altså viktigere enn kunnskap om Gud. I sine refleksjoner over sin 
jødiske identitet og alt han hadde fra før, konkluderte også Paulus: 
«Ja, jeg regner alt som tap fordi det å kjenne Kristus Jesus, min Herre, 
er så mye mer verdt.» (Fil 3,8) 
 
Ettertanke 
Det er en vanlig og forståelig tanke at selv om Gud eksisterer, så 
er det ikke mulig å vite noe om ham med sikkerhet. Er du enig 
i det? Hvordan kan vi forholde oss realistisk og ydmykt til våre 
begrensninger som små skapninger i et komplekst univers og 
samtidig påstå, at vi nå kjenner Gud gjennom ham, som han har 
sendt? Med sterk overbevisning erklærte Paulus at han og hans 
medarbeidere selv manifesterte Guds rettferdighet gjennom deres 
tjeneste (2 Kor 5,21). Går det an å bli ordentlig kjent med Gud 
gjennom andre mennesker? Eller går det i det hele tatt an å bli kjent 
med Gud på andre måter enn gjennom andre mennesker?
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Tekster

Sal 105 
 
Sal 106

Å lære av fortiden

BIBELSAMTALE 10

OVERSIKT
Hva er familiehistorien din? Vi har alle en. 
Noen kjenner historien sin, noen kjenner ikke 
sitt biologiske opphav, noen vil ikke vite det, 
og noen ser ut til å leve mer i fortiden enn i 
nåtiden. Men vi er alle et produkt av fortiden. 
 
Salmene inneholder ofte beskrivelser av 
historiske hendelser der Gud grep inn i 
det israelske folkets liv for å redde dem fra 
undergang, vise dem veien eller la ulykker 
ramme dem. Det sies meget fornuftig at hvis 
vi ikke lærer av fortiden, er vi dømt til å gjenta 
de samme feilene i fremtiden. Til tross for 
at vi kjenner fortiden, opplever mange at de 
samme tingene skjer om og om igjen, og det 
kan føles som om alt går i ring. Israel kunne 
kanskje vise til store ting Gud hadde gjort for 
dem. 
 
Men hva med oss? Kan vi se Guds veiledning 
og inngripen i vår fortid, og er dette noe som 
kan hjelpe oss nå og i fremtiden?

Sabbaten 9. mars 2024 Det vi helst vil glemme 
Når vi er fem år gamle, er det ikke mye i livet vi an-
grer på. Men når vi blir eldre, ser vi ofte tilbake og 
skulle ønske at det var ting vi hadde unngått, veier 
vi ikke hadde gått, eller hendelser vi ikke hadde 
opplevd. Noen av disse tingene kan være selvfor-
skyldte, mens andre bare var en del av det livet vi 
fikk i fanget. Er det ikke litt rosenrødt å anta at vi 
alle trenger å se bakover for å lære av fortiden? 
Hva med dem som bærer på store traumer? Hvor 
mye bør vi dvele ved fortiden? Kan vi lære noe 
nyttig av å analysere både gode og dårlige ting 
i fortiden? Hva skjer hvis vi ikke ser tilbake? Har 
dette noe med personlighet å gjøre? Noen men-
nesker ser ut til å se seg tilbake hele tiden, mens 
andre foretrekker å se fremover - og kan komme til 
å gjenta opplevelser de kunne ha unngått. Var alt 
så mye bedre «før i tiden»? 
 
Guds lederskap 
Motivasjonen for å se tilbake på historien i salme-
ne ser ut til å være å fokusere på Guds lederskap. 
Når Gud i fortiden viste seg å lede med store un-
der og mektige gjerninger, bør det inspirere oss til 
å stole på at Gud vil lede i dag. 
 
Hvordan ser vi Guds ledelse i våre liv? Kan vi se til-
bake og si at Gud har ledet? Er dette bare en falsk 
konklusjon som gjør det mer betryggende å leve 
livet? Hva kan troen på Guds ledelse i fortiden, selv 
gjennom traumer og omstendigheter vi helst vil 
glemme, gjøre for oss i dag? Hvor viktig er det for 
oss å se Guds trofasthet? Hvor viktig er det for oss 
å stole på og hvile i tanken om at Gud ser ditt og 
mitt liv og er involvert i alt som skjer?

Notater
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Kommentarer til tekstene
Historiske salmer 
Salmene 78, 105, 106, 114, 135 og 136 er historiske salmer. De fortel-
ler om hvordan Herren har vært med sitt folk, og om Herrens nåde 
og frelse. Gjennom salmetekstene lærte folket om sin egen historie, 
og at Herren som frelste da, Han kan også frelse i dag. 
 
Siden de historiske salmene omhandler mange historiske hendelser 
er de naturlig nok blant de lengste salmene. 
 
Sal 105  |  Husk! 
Sal 105 fokuserer på Guds frelsesverk, hans gjerninger. 
 
Salmisten viser til mange hendelser fra Israels historie. Hvilken hen-
delse gjør mest inntrykk på deg? Hvorfor? 
 
Hvorfor husker Herren på sitt folk? 
 
Salmisten sier: ”Husk det underfulle han har gjort” (105,5). Hva hjel-
per denne salmen deg til å huske? 
 
 Sal 106  |  Evig varer hans miskunn 
Ordet «miskunn» i 106,1 og 106,45 kommer fra det hebraiske hesed, 
og er et av Det gamle testamentes viktigste ord. I Salmene er det 
brukt 128 ganger i 127 vers. Hesed oversettes ordet ofte med ”mis-
kunn” eller ”godhet”, men for å formidle dybden i ordet må man bru-
ke flere ord. Ordet hesed brukes for å fortelle hvordan Herren møter 
oss mennesker. Herren møter oss med miskunn, trofasthet, godhet, 
kjærlighet, nåde og beskyttelse. 
 

Hva forteller denne salmen om Gud? 
 
Hvorfor frelser Gud? 
 
Salmen begynner og slutter med ”Halleluja!”. Hva tror du er årsaken 
til at salmen begynner og slutter på denne måten? 
 
Til ettertanke 
Ellen G. White sier i boken Life Sketches (side 196): 
 
“We have nothing to fear for the future, except as we shall forget the 
way the Lord has led us, and His teaching in our past history.” 
 
 “Vi har ingenting å frykte for fremtiden, bortsett fra at vi skal glem-
me hvordan Herren har ledet oss, og hans undervisning i vår tidlige 
historie» 
 
Tenk igjennom ditt eget liv. Om du skulle skrive en historisk salme, 
hvilke hendelser ville du ha trukket fram? Hva har du lært fra disse 
erfaringene? Er det noe du vil take Gud for? Er det noe du vil be om 
tilgivelse for? Hvordan kan det du har opplevd tidligere være til hjelp i 
livet med Gud i dag?
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Tekster

Sal 84 
 
Sal 87 
 
Sal 46 
 
Sal 42-43

Hva venter han på?

BIBELSAMTALE 11

OVERSIKT
I Salmene finner vi mange beskrivelser av 
lengselen etter Gud og hans helligdom. 
Spesielt blant pilegrimer på en lang reise til 
Jerusalem finner vi denne lengselen underveis 
og en stor glede når de når reisens mål. Målet 
beskrives som en fantastisk Gud, et vakkert 
sted å være og et harmonisk fellesskap med 
likesinnede. 
 
Hva eller hvem lengter du etter? Hvordan ville 
ditt «paradis» se ut hvis du skulle beskrive det? 
Og hvorfor? Lengter du etter å være sammen 
med Gud? Hva lengter du i så fall etter? 
 
Jesus har ikke lovet oss bare lykkelige dager. 
Bibelen beskriver hvordan tidene kan 
være vanskelige, spesielt i forbindelse med 
endetiden. Har personligheten vår noe å si for 
hva vi fokuserer på? Om det er konflikt eller 
glede vi er mest opptatt av?

Sabbaten 16. mars 2024 Hvorfor venter Gud? 
Jesus har beseiret Satan på korset, og Jesus 
har nå fått makt i verden. Likevel skjer det 
mange forferdelige ting som vi ikke forstår. 
Selv om vi i utgangspunktet tror at Gud har 
kontroll, er det ikke alltid vi forstår hva han 
gjør. Hva tror du Gud venter på? Hvorfor gri-
per han ikke inn umiddelbart for å redde dem 
som tror på ham og andre gode mennesker? 
Hva ville du ha gjort i Guds sted? Hvorfor ville 
du ha gjort det? Hva ville du ha oppnådd? Blir 
du lykkeligere av å nå målet hvis veien dit har 
vært svært vanskelig? 
 
Hvor ligger paradiset? 
Bibelen beskriver himmelen og den nye jorden 
som det endelige målet som Gud ønsker å dele 
med alle som vil være sammen med ham. Men 
selv om livet byr på mange utfordringer her og 
nå, og vi kanskje lengter etter et sted der det 
bare er harmoni, fred og glede, lover Bibelen 
oss fred og glede allerede her på jorden. Hvor-
dan får vi denne freden og gleden i våre liv her 
og nå? 
 
Er paradiset et sted, et forhold, ønsketenkning 
eller noe helt annet? Hva ville gjøre livet ditt til 
et paradis akkurat nå? Hvorfor skulle du gjøre 
det? 
 
Hvordan kan du best bidra til å gjøre verden til 
et bedre sted? Hva består et sunt kristent liv av 
når det gjelder balansen mellom forventnin-
gen om et bedre sted og livet her og nå?

Notater
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Kommentarer til tekstene
Sal 84  |  De heldige 
Gitit: forskere er usikker på ordets betydning, men mener det viser til 
et hebraisk musikkutrykk, eller en melodi. 
 
Korah-sangerne var levitter. I en av slektstavlene står det at de var 
dørvakter i templet, utvalgt fordi de var ”pålitelige” (1. Krøn 9,17-27). 
Da Josjafat sendte et kor foran hæren står det at Korah-sønnene var 
en del av dette koret, og at de sang med ”høy og kraftig stemme” (2. 
Krøn 20,1-30). 
 
Mange tror at det David som har skrevet salmene i Salmenes bok. 
Av de 150 salmene står Davids navn over 73. 14 salmer er skrevet av 
navngitte enkeltpersoner.  ”Korah-sangerne” er nevnt over 11 salmer 
(Sal 42-49, 84, 85, 87, 88). Resten av salmene er anonyme. 
 
Ordet ”salig” betyr at man er heldig/lykkelig ved å være i den situa-
sjonen som beskrives (84,5.6.13). I den greske oversettelsen av Det 
gamle testamente brukes samme ord som er brukt i Saligprisningene 
(Mat 5,3-12). 
 
Hvem beskriver Korah-sangerne som ”salig”? 
 
Hva skjer i de ”saliges” liv? 
 
Hvorfor, sier Korah-sangerne, er det godt å være i templet? 
 
 Sal 87  |  Sion for alle 
Rahab (poetisk navn for Egypt), Babel, Filsterland (område i sørvest), 
Tyros (i nord) og Kusj (område i deler av dagens Etiopia). 

Korah-sangerne inkluderer landområder med ikke-jøder og fiender 
som en del av «Sion», der hvor Gud bor. 
 

Jesus siterte Jes 56,7 og sa: «Mitt hus skal kalles et bønnens hus for 
alle folk». 
 
Adventistkirken er en menighet med mennesker fra alle kulturer. Hva 
kan du og din menighet gjøre for at mennesker fra alle kulturer kan 
føle seg hjemme – slik at de kan danse og synge: «Alle mine kilder er 
i dag»? 
 
Sal 46  |  Tillit og trygghet 
Alamot: forskere er usikker på ordets betydning, men mener det 
viser til et hebraisk musikkutrykk (kanskje synges av sopraner og 
alter), eller at det skal brukes et sopraninstrument. Se også 1. Krøn 
15,20. 
 
Salmen er full av tillit og trygghet. Hvorfor er Korah-sangerne tryg-
ge? 
 
Hva sier salmen om Gud? 
 
Hva betyr det at «Gud er midt i byen»? Sammenlign med 2. Mosebok 
25,8; 3. Mos 26,11-13; Sak 2,8-15; Åp 21,3 
 
Sal 42-43  |  Jeg vil vente på Gud! 
Det er egentlig ikke 150 salmer i Salmenes bok. Salme 42 og 43 er 
en sammenhengende salme. Da kapittelinndelingen ble laget på 
1300-tallet ble salmen av en eller annen årsak delt i to kapitler, men 
de henger tydelig sammen gjennom 42,6b, 42,12b og 43.5b. 
 
Hvordan vil du beskrive Korah-sangernes sinnstilstand i denne sal-
men? 
 
Dette er en læresalme. Hva kan man lære om livet med Gud fra den-
ne salmen?
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Tekster

Sal 104, 33-34 
 
Sal 96 
 
Åp 5, 8-14

Lovpris uten opphør

BIBELSAMTALE 12

OVERSIKT 
Mange av salmene handler om å prise Gud, 
og det kan være mange grunner til å takke og 
prise Gud. Gud er en allmektig skaper, han 
elsker og hjelper sine skapninger, han tilgir 
og frelser dem som tror på ham. Å synge 
takkesanger får oss til å tenke på Gud og alt 
han har gjort for oss, selv om vi ikke fortjener 
det. 
 
I bibelfortellingene hører vi at takkesanger ble 
brukt i tilbedelse, på reiser, i vanskeligheter, i 
krig, i glede osv. 
 
Hvorfor tror du salmer som lovpriser Gud er 
så viktige i menneskers liv, også i dag? Hva kan 
vi takke Gud for når vi opplever skuffelser og 
problemer? 
 
Hvorfor minner Paulus oss på å huske å takke 
Gud? (Fil 4,6)

Sabbaten 23. mars 2024 Et nært forhold til Gud 
Når vi er takknemlige, er vi både glade og 
mottakelige for noe som er større og bedre 
enn oss selv. Denne gleden og åpenheten 
bidrar til å gjøre vårt forhold til Gud enda tet-
tere og sterkere. Vi har fått enda en fantastisk 
opplevelse med Gud som kan styrke troen vår 
og minne oss om Gud i fremtiden. 
 
I Bibelen står det at noen synger en ny sang. 
Hva betyr dette? Hvis du skulle synge en ny 
sang, hva ville du synge om? Hvis du ikke kan 
synge i det hele tatt, hvordan vil du da synge 
takkesalmer til Gud? Hvis en ny sang handler 
om en ny erfaring med Gud, er det da rart at 
Bibelen sier at Gud skal lovprises for alltid av 
de frelste? 
 
Syng om Gud 
Å synge om Gud og takke ham kan også bety 
noe for dem som hører sangen. Både i krig og 
på reise hørte mange mennesker Israels folk 
synge om sin Gud. Også i dag er det man-
ge som hører lovprisning av Gud på guds-
tjenester og konserter. 
 
Hvilket inntrykk tror du sangene gjør på dem 
som hører dem? Er det avhengig av situasjo-
nen? Hvorfor tror du det? Kan vi be Gud om 
noe og samtidig takke ham for det? Hvorfor 
(ikke)? 
 
Hvordan kan du bruke sang og musikk i ditt 
eget liv? 
 
Hvordan kan dere bruke sang og musikk i me-
nigheten til å fortelle andre om Jesus?

Notater
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Kommentarer til tekstene
Sal 104, 33-34  |  Gud i naturen 
Hvordan opplever du at Gud kommer til syne i naturen? Del med 
hverandre! 
Hvilke bilder i denne salmen taler sterkest til deg? 
Salmisten er full av blomstrende bilder av Gud. Hvordan ville du be-
skrevet ditt forhold til Gud poetisk eller i mer moderne bilder? 
Hvor ble det av de mer utfordrende bildene av Gud vi kan få i studier 
av naturen?
 
Sal 96  |  Hvem er han? 
Hva er den første og viktigste tittel eller beskrivelse av hvem Bibelens 
Gud er? Sml. Sal 96,5-9 og Åp 14,7 
Les også Åp 4,8-11 
Hvorfor er det så viktig å holde fast på Gud som skaper? 
Hvor tydelig synes du menigheten er i dag på å få frem dette?
 
Åp 5, 8-14  |  Himmelsk lovprisning og jordisk lovsang 
 
Lammet lovprises for sin gjerning, men hvem drar nytte av hans 
verk? Sml. igjen med Åp 14,7- 
 
Hvilke moderne sanger tenker du på når det gjelder lovprisning av 
Jesus og det han har gjort for oss? Del med hverandre 
 
Ettertanke 
Sanger har til alle tider berørt noe av det dypeste i oss. Billy Graham 
ble beskyldt for å manipulere folk ved å spille musikk under appellen 
etterfulgt av George Beverly Shea som sang «I have decided to follow 
Jesus». Da ble de enige om å droppe det under møtene. Etter et møte 

eller to strømmet det inn et folkekrav om at den måtte komme på 
plass igjen! Vi vil berøres! 
 
På samme måte har mange opplevd at i vanskelige stunder kan glade 
sanger med takknemlighet og lovprisning løfte en tung sjel. Det var 
nok det Paulus og Silas opplevde i fengslet også. Det er visstnok også 
bevist at takknemlighet er godt for fordøyelsen. Derav betydningen 
av bordverset. 
 
Så spørsmålet er derfor om vi virkelig benytter de mulighetene san-
gen og musikken gir oss til å danne oss et større blikk på tilværelsen 
og situasjonen vi står i til enhver tid.  Vi trenger lovsangen!
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Tekster

Sal 130 
 
Sal 37,1-11 
 
Rom 8,18-27 
 
2 Pet 3,1-7

Vent på Herren

BIBELSAMTALE 13

OVERSIKT
De fleste barn har vanskelig for å vente. Hvis 
du venter på noe, vil du at det skal skje her og 
nå. Personlighetstrekk spiller også inn. Noen 
er veldig flegmatiske og ettertenksomme, 
mens andre er veldig impulsive og utålmodige. 
Dette er en del av måten Gud har skapt oss på, 
og bør ikke ses på som et problem. 
 
Som troende bærer vi sannsynligvis med oss 
disse trekkene. I Salmene og gjennom hele 
Bibelen er det mange antydninger om at Gud 
ikke nødvendigvis har det like travelt som 
oss. Å vente på Herren, ikke løpe foran ham, 
hvile i tillit og overlate ting i livet vårt til Guds 
inngripen kan være vanskelig for oss, spesielt i 
en verden der alt skjer med et klikk. 
 
Hva kan vi lære av mennesker som Moses, 
Abraham og Sara, Josef, David, Simon Peter, 
Judas og Paulus når det gjelder tålmodighet og 
det å vente på Herren? Er det vanskelig for oss 
å vente på Guds rike?

Sabbaten 30. mars 2024 Vi er alle forskjellige 
Vår verden er ofte organisert på en lineær måte 
fra fødsel til død. Barnehage, skole, utdanning, 
arbeidsliv og familieliv er alle områder der sam-
funnet rundt oss har krav og mekanismer som 
søker å strømlinjeforme og standardisere alt, slik 
at det blir mindre rom for det som skiller seg ut. 
Det er her mennesker kan kjøre seg fast. Vi er alle 
forskjellige. Bibelens fortelling er også preget av 
Guds handlinger gjennom menneskelige erfarin-
ger, ulike personligheter og hendelser der dårlige 
beslutninger får Gud til å justere kursen. Hva er 
styrkene og svakhetene i disse relasjonene i en 
familie, et fellesskap eller i troslivet? Hvordan kan 
vi anerkjenne hver enkelt persons måte å være 
skapt på, samtidig som vi støtter og hjelper hver-
andre? 
 
Hvile uten frykt 
Den bibelske fortellingen begynner med Gud 
som skaper og Guds hvile der Gud og mennesket 
skulle være sammen. Denne tanken kommer til 
uttrykk ved utgangen av Egypt, der Israel skulle 
hvile og vente på Herren mens de var på reise. 
Dette gikk imidlertid ikke så bra, og Hebreerbre-
vet nevner at det er en hvile igjen for Guds folk. 
Du kan ikke hvile når du har frykt i hjertet. Jesus 
oppfordrer oss til å hvile i troen på ham og ikke 
frykte noe om fremtiden og verdens ende. Han 
oppfordrer oss til å se frem til den endelige hvilen 
som følger av å vente på Gud i våre liv. Evangeliet 
er i bunn og grunn de gode nyhetene om at Gud 
frelser oss mens vi hviler, for det er ingenting vi 
kan gjøre for å frelse oss selv eller verden. Kanskje 
er dette også essensen i de tre englenes budskap 
i Johannes’ åpenbaring?

Noter
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Kommentarer til tekstene
Sal 130  |  Fra dypet 
Salmen er et eksistensielt rop fra det dypeste hos et fortvilet men-
neske. 
 
Erkjennelsen av synd og skyld tvinger David til Gud som han håper vil 
gi tilgivelse. Men ventetiden er fortvilende og desperat. 
 
- Men er det vi som må vente på Gud, eller Gud som venter på oss? 
 
- Hva er årsakene til en slik «ventetid» på opplevd tilgivelse?a 
 
Til slutt går David fra den personlige til den nasjonale fortvilelsen og 
lengselen etter tilgivelse og ny start. Han avslutter med et tillitsfullt 
løfte om at Gud virkelig vil tilgi våre synder. 
 
- Hvordan kan vi være sikre på at det stemmer, at Gud virkelig vil vise 
miskunn? 
 
Sal 37,1-11  |  Slik kristne burde være…! 
Som kristne skal vi stole på Herren og ikke la de onde og det onde 
ødelegge eller opprøre oss, skriver David. 
 
- Eh… men skal vi ikke rase mot og bekjempe ondskap og urettfer-
dighet i verden? - Skal vi ikke reagere og yte motstand mot ondskap 
også her og nå selv om vi vet at dommedag kommer og Vårherre vil 
ta seg av overgripere? 
 
– Hva betyr det å vente på Herren når vi står overfor det onde? 
 
- Hvor tålsomme bør vi være? 
 

Rom 8,18-27  |  Håpløst liv…eller? 
- Hva er forskjellen på håp og visshet? 
 
- Hvordan kan man leve et liv uten håp? 
 
- Hva betyr håpet om frelse og evig liv for hverdagslivet vårt her og 
nå? 
 
- Hvordan kan Ånden hjelpe oss til å finne håp og mening i livet? 
 
2 Pet 3,1-7  |  Håp fra historien 
- Hvordan kan lærdom fra historien styrke håp i vår hverdag? 
 
- Hvilke historiske hendelser beskrevet i Bibelen opplever du er tros- 
og håpsstyrkende? 
 
- Hvor sterkt står håpet om Jesu gjenkomst for deg i ditt hverdagsliv? 
 
- Er håpet om Jesu gjenkomst noe du ofte deler med venner og be-
kjente du snakker med? Hvorfor/hvorfor ikke? 
 
Ettertanke 
Ventetid for noe du virkelig ser frem til, kan være tung å bære og 
føles uendelig lang. Det gjelder både i bilkø og på legekontoret. Og 
på dødsleiet til et alvorlig sykt familiemedlem. 
 
- Hva gjør du i praksis når du må vente? 
 
- Hva kan vi bruke ventetid til? 
 
- Hvordan kan vi bruke ventetiden på Jesu gjenkomst?


